To znači, da bi autor bio potpuno siguran u ispravnost i čistotu nakane, što je veoma bitno, na šta je ukazao i imam Gazali, iznoseći stajalište kako je očitovanje iskrenosti u nakani

mного теже него сама nakana (Ġazālī 1993/1372 II: 873), on se u konačnici vraća ahmedovskoj zbilji a preko nje Bogu. Ovo je posve logičan slijed jer ahmedovska zbilja obuhvaća svaku riječ te autor, dakle, snagom Poslanikova znanja piše djelo.

Ovdje smo suočeni s pitanjem koje je sebi postavljao i francuski filozof Michel Foucault: šta je autor?

Shodno tome, i duhovno osjetilo sluha ili unutarnje uho aktivira se zatvaranjem, odnosno umrtvljivanjem tjelesnoga uha.

*Tjelesno uho k'o vata za uho duše je / dok njegov' ne začepiš uho duše gluho je.*

(Moulānā, *Masnavī*, II: 433)

<sup>5</sup> Usporediti: Ġazālī I, 1993/1372, 51.

*Magareće uši prodaj i druge kupi ti / riječi ove uho magarca ne može čuti.*
(Moulānā, *Masnavī*, I: 128)

Dakle, kada recipijent / čitatelj, slušatelj „začepi“ vanjsko uho, tj. kada ga prestanu „zaglušivati“ same riječi, odnosno izvanjski sadržaj teksta tek tada moći će osluškiivati njegova meta značenja.

U uvodu djela *Daftar-e roušenāyī*, koje obrađuje ličnost, život i gnostički nauk Bajezida Bistamija<sup>6</sup> prof. dr. Šafi’i Kadkani upozorava svakog potencijalnog recipijenta: „Neka ne misli kako ovo djelo može čitati onako kako čita roman Danielle Steel čijih se dvije stotine stranica može pročitati za dva sata.“ (Šafi’i Kadkanī 2005/1384, 32). Dakle, gnostički tekst nužnošću svoga sjevremenog i univerzalnog sadržaja zahtijeva od recipijenta da mu se uvijek i iznova vraća, pri čemu će svaki naredni susret poticati recipijenta da gradi novi i neponovljiv perceptivno-iskustveni odnos s tekstom. Ta neponovljivost proistječe

- ‘Attār, Nīšābūrī, *Ilāhīnāme*, moqaddame, tashīh va ta’līqāt Mohammadrezā Šafī’ī Kadkanī, Sohan, Tehrān, 2008.
- Balxī Moulānā, Ğ. M, *Masnavī ma’navī*, II, bar asās-e nosxe-ye tashīh šode Reynold Nicholson, bā moqadame-ye ‘Abdol-Hosein Zarrīnkūb, čāp-e dovvom, Zawwār, Tehrān, 1380/2001.
- Hoġvīrī, ‘A. *Kašf al-mahjūb*, tashīh V. Žukovski, Enteshārāt-e Tahūrī, Tehrān, 1997/1476.
- Ğazālī, M., *Kīmīyā-ye sa’ādat*, I i II, Enteshārāt-e Ganġīne, Tehrān, 1378/1999.
- Rāzī, N. *Mersādol- ‘ebād*, be tashīh-e M.E. Riyāhī, Tehrān: Enteshārāt-e ‘elmī wa farhangī, 1986/1365.

## Literatura

- Beker, Miroslav, *Suvremene književne teorije*, Matica Hrvatska, Zagreb, 1999.
- Bošnjak, A., *Tumačenje Dragulja poslaničke mudrosti*, knjiga I, s arapskog preveo: prof. dr. Rešid Hafizović, Naučnoistraživački institut „Ibn Sina“, Sarajevo, 2008.

119–134.
- Pürnāmdāriyān, Taqī, *Ramz va dāstānhā-ye ramzī dar adab-e fārsī*, Šerkat-e entešārāt-elmī va farhangī, čāp-e paṅgom, Tehrān, 2004.
- Šafi‘ī Kadkanī, M. R., *Daftar-e roušenāyī: az mirās-e ‘erfāni-ye Bāyazīd Bestāmī*, Soxan, Tehrān, 2005/1384.

## Art of communication in a gnostic paper

### Summary

Having in mind the manners of their creation and author’s communication with the recipient, the earliest gnostic papers written in Persian from the first half of the XI century communicate with the recipient in the imperative mood and place him/her in the center of the communication act, thus requesting active participation in the reading process.